
Principy etického financování Re-setu: platformy pro
sociálně-ekologickou transformaci
Posláním Re-setu je podporovat sociálně-ekologickou transformaci směřující k novému
ekonomickému modelu, který bude založený na spolupráci místo konkurence, péči místo
sobectví a pluralitních, demokratických formách vlastnictví. Zásady, které zastáváme, se
snažíme zavádět do praxe i v naší vlastní práci. O maximální soulad s našimi hodnotami
proto usilujeme i při hledání zdrojů pro financování činnosti naší organizace.

Při opatřování prostředků pro provoz organizace se proto řídíme následujícími zásadami, jež
jsou závazné pro všechny složky organizace:

1. Klíčovou hodnotou pro naši práci je nezávislost, která nám umožňuje stavět se na
odpor moci vlád a velkých korporací a podporovat iniciativy a hnutí zdola, směřující k
sociálně-ekologické transformaci a dobrému životu pro všechny. Ať už proto
přijímáme dary od drobných dárců a dárkyň, nadací nebo veřejných institucí,
komunikujeme jasně, že poskytnutím daru dárci nikdy nevzniká nárok na zasahování
do rozhodovacích procesů Re-setu nad rámec smluvních podmínek daru. O
směřování organizace v souladu s jejím posláním rozhoduje demokraticky výhradně
členstvo organizace, nebo ve výjimečných případech její rada, a dohlíží na něj
poradní sbor, složený ze zástupkyň a zástupců spřízněných hnutí a organizací.

2. O nezávislost usilujeme také diverzifikací zdrojů financování, kdy se snažíme, aby co
největší část našich příjmů – v souladu s veřejně prospěšným charakterem
organizace – pocházela z drobných příspěvků široké veřejnosti. Dalšími dárci se
mohou stát také filantropické nadace, soukromé subjekty a jejich nadace, či veřejné
instituce, které splňují minimální etická kritéria vyjádřená těmito zásadami a
rozhodnou se dobrovolně podpořit práci organizace. Podpora pak může mít formu
grantu, daru (finančního i věcného), sponzorské smlouvy či jiného typu smlouvy o
spolupráci či poskytnutí služeb.

3. Na všechny institucionální dárce a jejich příspěvky uplatňujeme přísná pravidla tak,
aby podpora byla v souladu s našimi hodnotami a neohrožovala naši nezávislost.
Také u individuálních dárců a dárkyň se podle tohoto kodexu posuzují dary “velkých
dárců”, tj. dary nad 50 tisíc korun. Při posuzování dárců bereme ohled na kritéria a)
ekologická – dopad činnosti donora na ekosystémy, b) sociální – chování vůči
pracujícím a komunitám, přístup k lidským a sociálním právům, c) demokratická –
ochota respektovat demokratická pravidla a procesy, absence podezření lobbingu
proti veřejným zájmům nebo korupce.

4. Neakceptujeme tedy příspěvky od firem či jimi založených nadací nebo osob s nimi
provázaných, jejichž působení významně přispívá k ekologickým škodám. Mezi ně
mohou patřit například automobilky, těžební, fosilní a jaderné energetické
společnosti, chemičky, provozovatelé skládek a spaloven, či neekologické formy
živočišného průmyslu. Můžeme spolupracovat s firmami, které významně ekologizují
svůj provoz či mění zaměření své činnosti, schválí-li to konsensuálně členstvo



organizace. Nikdy nevytváříme dojem, že by naší podporou jakýkoli subjekt
„kompenzoval“ své dopady na životní prostředí (vyhýbáme se greenwashingu).

5. Stejně tak nepřijímáme příspěvky od společností, jejich nadací či jednotlivců s nimi
spojených, které se chovají nekorektně a neeticky ze sociálního hlediska. To
zahrnuje neetické chování vůči pracujícím - porušování základních sociálních práv
jako je právo na členství v odborech, kolektivní vyjednávání apod - stejně jako vůči
spotřebitelům - např. podvodné spekulativní praktiky, neetické půjčky, nebo byznys s
exekucemi a chudobou. Nepřijímáme také podporu firem, které soustavně porušují
lidská práva komunit dotčených jejich podnikáním kdekoliv na světě.

6. Nepřijímáme finanční ani věcné dary také od firem, které se chovají nedemokraticky
a zneužívají svou ekonomickou moc, ať už formou neférového jednání vůči jiným
subjektům na trzích, nebo formou nekalého ovlivňování demokratických procesů.
Odmítáme proto podporu společností s neprůhlednými a nekalými lobbyingovými
aktivitami. Vylučujeme rovněž firmy bez průhledné vlastnické struktury, zveřejněných
závěrečných zpráv a jiných povinných dokumentů a podobně.

7. Neakceptujeme podporu rovněž od společností, jejichž působení významně přispívá
k poškozování jiných veřejných zájmů – mezi ty řadíme zejména firmy profitující ze
zbrojení, hazardu, výroby návykových látek (jako alkoholu a cigaret) či neetické
pornografie.

8. Odmítáme finanční podporu od společností, jež jsou přímými konkurenty firem, proti
kterým vedeme kampaně.

9. Na etická kritéria dbáme i při přijímání podpory z veřejných zdrojů. Vyhýbáme se
veřejné podpoře, která by mohla ohrozit naši nezávislost a přijímáme výhradně
prostředky z veřejných grantových výzev, rozdělované na základě transparentních
kritérií. Také v komunikaci s veřejnými institucemi dáváme jasně najevo, že
poskytovaná podpora jim nedává nárok na ovlivňování rozhodování organizace nad
rámec smluvních podmínek podpory, a především není základem pro nárok na
ochranu před veřejnou kritikou. Za žádných okolností nepřijímáme finanční ani jinou
podporu od totalitárních nebo autoritářských režimů.

10. Jsme nezávislí na politických stranách a nepřijímáme od nich finanční ani věcnou
podporu.

11. Příspěvek od jednoho dárce, který by v ročním úhrnu tvořil více než 20 % rozpočtu
organizace, musí být schválen členstvem.

12. Organizace může přerušit i již probíhající spolupráci nebo odmítnout a s veřejným
zdůvodněním vrátit dar, pokud se ukáže, že se dárce dopustil aktivit, které jsou v
rozporu s těmito principy.


